
项目编号：1mb3g1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：廉江市医共体建设暨防控体系能力提升

工程-廉江市车板镇卫生院住院楼建设项目

建设单位（盖章）： 廉江市卫生健康局

编制日期： 二〇二五年十一月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15
[...]
定额先进值，门诊用水按24L/人次计，预计项目门诊用水量为1489.2m3/a，即

4.08m3/d。污水排污系数按0.9计，则预计项目门诊废水产生量为1340.28m3/a，即

3.67m3/d。

③洗衣废水

本项目设有洗衣房用于医院污衣的清洗，使用自来水进行清洗。根据《综合

医院建筑设计规范》（GB51039-2014）表6.2.2医院生活用水定额，洗衣用水定额

为60-80L/kg，本项目按平均值取70L/kg。扩建后设100个床位，按每人每日产生

0.5kg需要清洗的衣物计算，预计项目洗衣用水量为1277.5m3/a，即3.5m3/d。污水

排污系数按0.9计，则预计项目洗衣废水产生量为1149.75m3/a，即3.15m3/d。

④检验废水

本项目检验过程大部分使用成品试剂盒作为检验试剂，不需要现场调配，试

剂盒直接进入仪器检验，检验完毕后，检验标本和试剂盒一同作为医疗废物收集、

暂存和处理。

检验过程少量器皿需要冲洗，会生成少量检验废水，项目在检验过程中不使

用含银、汞、铬、氰的试剂；此外，项目不设同位素治疗和诊断，无放射性废水

产生。因此，检验废水不含有重金属银、汞、铬和氰化物以及放射性物质，可以

进入自建污水处理站处理。参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）3.1.12：

实验室化验水嘴（三联）的额定流量0.2L/s，按每天清洗器皿2小时计，一年工作

365天，预计本项目检验科用水量为525.6m3/a，即约1.44m3/d。排污系数取0.9，

则检验科废水产生量为473.04m3/a，即1.30m3/d。



— 55 —

（4）综合废水源强汇总

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），“医

疗污水指医疗机构门诊、病房、手术室、检验室、病理解剖室、放射科等从事诊

疗活动的各科室，以及洗衣房、太平间、消毒供应中心、医疗废物暂存间等处排

出的诊疗、生活及粪便污水。当医疗机构其他污水与上述污水混合排出时一律视

为医疗污水”。

综上，本项目扩建后综合废水产生量为31.91m3/d（11648.07m3/a），由于项

目条件有限，医院各类废水无法分类处理，故将综合废水收集后统一作医疗机构

废水处理。综合废水经三级化粪池+自建污水处理站“调节池+缺氧池+好氧池+

沉淀池+消毒池（次氯酸钠）”处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均

值）的预处理标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及车板镇水质净化厂进水水质标准的较严值后排入市政污水管网，经车板

镇水质净化厂处理达标后排入车板河。

本项目扩建后运营期间给排水量见表4-7。

表4-7 项目扩建后运营期给排水量一览表

用水项目 本项目参数 用水定额
日用水量

（m3/d）
年用水量

（m3/a）
日排水量

（m3/d）
年排水量

（m3/a）

食堂 150m2 10m3/（m2·a） 4.11 1500.00 3.70 1350.00
员工办公

生活
85人 10m3/（人·a） 2.33 850.00 2.10 765.00

住院病房 100张 200L/（床·d） 20.00 7300.00 18.00 6570.00

门诊 170人 24L/人次 4.08 1489.20 3.67 1340.28

洗衣
100张床位，

每日衣物重
0.5kg

70L/kg 3.50 1277.50 3.15 1149.75

检验
每天清洗器

皿 2h 0.2L/s 1.44 525.60 1.30 473.04

合计 35.46 12942.30 31.91 11648.07

备注：排水系数取 0.9。

扩建后项目综合废水的水污染物产生浓度参考《医院污水处理工程技术规

范》（HJ2029-2013）表1医院污水水质指标参考数据及同类型项目确定，则废水

水污染物产生浓度见下表。



— 56 —

表4-8 项目污水水质指标参考数据表

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N

污染物浓度范围（mg/L） 150~300 80~150 40~120 10~50

本项目取值（mg/L） 300 150 120 50

参考《室外排水设计标准》（GB50014-2021）中表7.1.2污水厂的处理效率：

二级处理对BOD5的去除效率为65%~95%、对SS的去除效率为70~90%，一般工艺

对BOD5和CODcr的去除效率相当，本次评价CODcr和BOD5的去除效率均取80%，

SS去除效率取80%。另外，项目综合废水与城镇污水的水质相似，按照最不利情

况考虑，氨氮处理后出水浓度参考《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中二级标准，故氨氮的去除效率取50%。

表4-9 项目扩建后综合废水污染物产排情况一览表

废水

类别

废水

量
m3/a

污染物

产生情况 污染物防治措施 排放情况

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

能力

治理

工艺

处理

效率

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

综合

废水
9874.
44

CODcr 300 3.4944

35
m3/d

三级化

粪池+
调节池

+缺氧

池+好
氧池+
沉淀池

+消毒

池（次

氯酸

钠）

80% 60 0.6989

BOD5 150 1.7472 80% 30 0.3494

SS 120 1.3978 80% 24 0.2796

NH3-N 50 0.5824 50% 25 0.2912

2、排污口设置情况及监测计划

表4-10 项目扩建后废水污染物治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排水

去向

排放

规律

污染物防治措施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理

设施工

艺

1 综合

废水

pH、
COD、

进入

车板

间断排

放、排
TW00
1

综合

废水

三级化

粪池+调
DW
001 是

一般

排放



— 57 —

BOD5、

NH3-N、
SS、粪大

肠菌群、

总余氯、

氰化物、

石油类、

挥发酚、

阴离子

表面活

性剂

镇水

质净

化厂

放期间

流量不

稳定且

无视规

律，但

不属于

冲击型

排放

处理

系统

节池+缺
氧池+好
氧池+沉
淀池+消
毒池（次

氯酸钠）

口

表4-11 项目扩建后废水间接排放口基本信息表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标
废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

车板镇水质净

化厂排放标准

及出水水质
/(mg/L)

1 DW
001

109.8
238°

21.52
34° 1.1648

车板

镇水

质净

化厂

间断

排放，

流量

稳定

/
车板镇

水质净

化厂

pH 6~9
CODCr 40
BOD5 10
SS 10
氨氮 5
TP 0.5

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目扩建后自行废水监测

计划如下：

表4-12 运营期废水监测计划表

污染

类型

监测

点位
监测指标 监测频次 执行排放标准

废水

废水

总排

放口

（DW
001）

流量 自动监测 /

pH值、总余氯 每12小时1次
达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中“表
2综合医疗机构和其他医疗机

构水污染物排放限值（日均值）

中的预处理标准”、广东省地方

标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及车板镇水质净化厂进

水水质标准的较严值

化学需氧量、悬浮物 每周1次
粪大肠菌群数 每月1次

五日生化需氧量、石

油类、挥发酚、动植

物油、阴离子表面活

性剂、氰化物

每季度1次

氨氮 /



— 58 —

3、废水措施的可行性分析

（1）自建污水处理站有效性分析

项目扩建后污水工艺采用“三级化粪池+调节池+缺氧池+好氧池+沉淀池+消

毒池（次氯酸钠）”的处理工艺，消毒采用次氯酸钠消毒，参照《排污许可证申

请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）附录A中表A.2和《医院污水处理

工程技术规范》，项目扩建后废水处理工艺属于表中二级处理（活性污泥法）+

消毒工艺（加氯消毒），项目扩建后废水排放浓度达到车板镇水质净化厂进水标

准。因此，项目扩建后自建污水处理站设计工艺是可行的。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）规定，医院污水处理

工程设计水量的应在实测或测算的基础上留有设计余量，设计余量宜采取实测值

或测算值的10～20％。本项目建成后综合废水产生量共约为31.91m3/d，设计余量

取污水产生量的20％，则项目医院自建污水处理站拟设计处理能力为40m3/d可

行。

（2）依托污水处理厂可行性分析

车板镇水质净化厂位于广东省湛江市廉江市车板镇车板卫生院旁，其中心位

置地理坐标为：东经 109°49′31.929″，北纬 21°31′8.619″，于 2023年 8月 29日取

得湛江市生态环境廉江分局的《关于廉江市生活污水处理设施整市捆绑 PPP项目

（车板镇水质净化厂）环境影响报告表及入河排污口设置的批复》（湛廉环审

〔2023〕34号）的审批意见，于 2023年 10月 30日取得湛江市生态环境局颁发

的排污许可证，排污许可证编号为：91440881MA54BUUW4R011Q。总占地面积

约 10308m2，总建筑面积 492.45m2，服务范围主要为车板镇镇区，服务面积

0.85km2，服务人口 8000人，总处理规模为 1000t/d。

车板镇水质净化厂主要采用“A/A/O 氧化沟+混凝反应池+滤布滤池”处理工

艺，消毒工艺为“紫外线+次氯酸钠消毒”，出水达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准与《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准之间的较严值后重力自流进车板河。



— 59 —

图4-2 车板镇水质净化厂污水处理工艺流程图



— 60 —

图4-3 车板镇水质净化厂服务范围图

根据廉江市人民政府官网环境保护信息公开的《企业事业环境信息公开（车

板镇水质净化厂）》（2025年 6月），车板镇水质净化厂目前年产量为 135375t，

即平均处理量为 370.89t/d，处理负荷为 37%，剩余处理容量为 629.11t/d。本项目

扩建后废水排放量为 31.91t/d，占车板镇水质净化厂污水剩余处理容量的 5.07%，

项目废水量在车板镇水质净化厂的处理能力范围内，不会对车板镇水质净化厂造

成过大的负荷。

项目废水经处理排入市政污水管网引至车板镇水质净化厂处理，车板镇水质

净化厂尾水排放执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准与《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准之

间的较严值，处理达标后的尾水重力自流进车板河，预计经水体扩散后不会对周

围水环境产生明显影响。

因此，本项目废水依托车板镇水质净化厂进行处理是可行的。

车板镇卫生院
车板镇

水质净化厂



— 61 —

5、水环境影响分析

项目扩建后运营期产生的废水主要为医疗污水、生活污水和食堂含油废水。

综合废水经三级化粪池+自建污水处理站处理后，通过市政污水管网排入车板镇

水质净化厂进一步处理。项目采取有效的水污染影响减缓措施，依托污水处理设

施可行，污水均能满足相应的排放标准要求，对地表水环境影响轻微。

三、噪声

1、噪声源强

项目运营期噪声源主要为备用发电机、水泵、风机等机电设备噪声，机动车

噪声以及诊疗过程噪声，各种噪声源强值约 55~90dB（A）。由于噪声源大部分

设置在室内，项目除选用技术先进的低噪声设备外，依据各噪声源的声频特性，

对各类高噪设备采取必要的减振、隔声和消声措施后，经各设备所在建筑物的阻

隔降噪、声波反射叠加消减等作用的影响，噪声值衰减约 10～35dB（A），主要

噪声源见下表。

表4-13 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
装置 噪声源

声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续

时间
(h/d)

核算

方法

噪声值

dB（A） 工艺

降噪效

果 dB
（A）

核算

方法

噪声

值 dB
（A）

运

营

过

程

备用

发电

机

备用发

电机噪

声

偶发

类比

法

80~90 选用低噪声设备，设备加

装防震垫圈等
35 类比

法
55 /

水泵
水泵

噪声
频发 70~85 密闭设置，并设置基础减

振措施等
25

公式

法

60 24

通排

风机

风机

噪声
频发 70~80 选用低噪声设备，进风口

与出风口消声处理
25 55 24

来往

车辆

车辆

噪声
偶发 70~80 设置限速标志，禁止鸣笛

等
10 70 /

人群
诊疗

噪声
频发 55~75 加强医院内诊疗的管理，

规范诊疗过程，避免喧哗
20 55 12

2、噪声防治措施

（1）备用发电机房作全封闭设计，门、窗采用重质隔声门；备用发电机房

内的风机、排烟管等，在安装处均设置良好的减振结构，避免发电机、风机的振

动通过设施向外传播；发电机机座做好相应的减振措施，包括设置减振基础、发

电机与减振基础之间安装减振垫圈，以防止发电机工作时产生的振动沿建筑结构

